
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Città di Grosseto
Settore:  Programmazione Economica
Servizio: Servizio Entrate

Determinazione Dirigenziale N. 1677 del 06/07/2023

Oggetto:

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 237 DEL 22/06/2023 - AUSILIO TARI – CARO 
ENERGIA (UTENZE EE.EE. E GAS) 2023 – APPROVAZIONE BOZZA BANDO

 VISTE:
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 130 del 29/12/2022, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione  

2023 – 2025 e relativi allegati e le sue successive variazioni;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 11/01/2023, con la  quale è stato approvato il "Piano esecutivo di 
gestione” (PEG) 2023 – 2025 – Approvazione” e le sue successive variazioni;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 28/07/2022, con la quale è stato approvato il 
DUP 2023-2025, e la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 128 del 29/12/2022 con la quale è 
stata approvata la Nota di aggiornamento;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 21/02/2023, con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025 e le sue successive variazioni.

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 66 del 14/04/2023, con il quale è stato conferito, ai sensi dell'art. 50 e dell’art. 
109 del Decreto Legislativo n. 267 del 2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, allo 
scrivente l’incarico di Dirigente del Settore Programmazione Economica.

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 445 del 01/12/2022, con la quale lo scrivente è stato nominato 
Funzionario Responsabile dei Tributi.

CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale intende sviluppare una politica di sostegno del tessuto economico 
del Comune anche attraverso misure di sostegno finalizzate ad alleggerire il carico tributario della TARI che grava sulle 
attività produttive penalizzate degli effetti legati alla crisi del caro-energia.
 
CONSIDERATO che, per il motivo sopra richiamato, la Giunta comunale ha approvato, con deliberazione n. 237 del 
22/07/2023, avente ad oggetto: “AUSILIO TARI – CARO ENERGIA (UTENZE EE.EE. E GAS) 2023”, gli indirizzi 
per la pubblicazione di un Bando per la concessione di ausili a fondo perduto a sostegno di soggetti economici operanti 
nel territorio comunale che stanno maggiormente risentendo degli effetti legati alla crisi del caro-energia e rilevano 
difficoltà nel sopperire ai riflessi economici negativi scaturiti da tale crisi.

DATO ATTO che:
- per gli anni 2022 e 2023, non sono stati stanziati fondi statali per la concessione di agevolazioni afferenti la Tassa sui 
rifiuti - TARI;
- in sede di approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 è stato stanziato, per l’anno 2023, un fondo comunale, 
pari ad € 150.000,00, per la concessione di ausili finanziari finalizzati ad alleggerire il carico tributario della TARI che 
grava sulle attività produttive.

CONSIDERATO che, con la Deliberazione di Giunta sopra richiamata è stato, tra l'altro, conferito mandato al 
Dirigente del Servizio Entrate di procedere agli adempimenti gestionali-amministrativi richiesti per l’erogazione degli 
ausili previsti dalla stessa Deliberazione sopra richiamata, ivi compresa l'approvazione e pubblicazione del Bando per la 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

concessione degli ausili, secondo gli indirizzi già precisati nella parte narrativa della stessa, dando, altresì, atto che la 
spesa per l’importo complessivo previsto di € 150.000,00 (centocinquantamila/00) per l’istituzione del fondo 
appositamente individuato, è finanziata con lo stanziamento previsto al Cap. 51611, del Bilancio di previsione 
2023/2025, annualità 2023.

VISTO  lo schema di Bando pubblico per la concessione di ausili a fondo perduto a sostegno delle  attività produttive 
penalizzate degli effetti legati alla crisi del caro-energia, redatto in coerenza con gli indirizzi impartiti dalla Giunta 
comunale, allegato alla presente Determinazione dirigenziale per costituirne parte integrante e sostanziale.

RITENUTO di dover, dunque, pubblicare il Bando per la concessione dei ausili in questione utilizzando lo 
stanziamento di € 150.000,00 del cap. 51611 del bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023.

TENUTO CONTO del Regolamento per la concessione dei benefici economici approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 80 del 26/07/2021.

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – T.U.E.L., approvato con D. 
Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni.

VISTO il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 
19/04/2016 e modificato con atti consiliari n. 141 del 04/10/2018 e n.18 del 04/02/2019.

VISTO il vigente Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.111 del 10/11/2003 e 
modificato con deliberazioni del Consiglio comunale n. 76 del 10/07/2008, n. 68 del 28/03/2011, n. 70 del 25/09/2013 e 
n. 82 del 13/09/2019, entrato in vigore il 18/10/2019.

VISTO  il D. Lsg. n. 33/2013 e successive modificazioni ed integrazioni.

RICHIAMATO il D. Lgs. 25/05/2016 n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione,pubblicità e trasparenza , correttivo della legge 6 novembre 2012 n. 190 e del D.L.gs. 14 marzo 2013,n. 
33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche.

DATO ATTO che la presente Determinazione Dirigenziale non è soggetta all'obbligo di cui alla scheda riepilogativa allegata 
a Del. n. 301/2009 REG della Corte dei Conti, Sez. Regionale di invio alla Corte dei Conti, come da indicazioni della Sezione 
di Controllo per la Toscana.

 DICHIARA

di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e che non sussistono 
gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di 
cui al presente provvedimento.

DETERMINA

1. Di approvare, per quanto in premessa riportato, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 
determinato, il BANDO AUSILIO TARI – CARO ENERGIA (UTENZE EE.EE. E GAS) 2023.
2. Di prenotare la somma di €150.000,00 sul cap. 51611 del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023, 
che presenta il necessario stanziamento al fine di erogare gli ausili economici sopra specificati.
3. Di dare atto che con successiva determinazione dirigenziale, agli esiti definitivi sulla valutazione delle 
domande di ammissione, verrà approvato l’elenco delle domande:
- ammissibili a contributo;
- ammissibili e non finanziabili per carenza di risorse;
- irricevibili/inammissibili, 
nonché, sarà approvata la graduatoria dei soggetti beneficiari delle somme da liquidare e, contestualmente, verrà 
assunto il relativo impegno di spesa.
4.  Di dare atto che la suddetta spesa è esigibile nell'esercizio 2023.

5. Di dare atto che la presente Determinazione Dirigenziale non è soggetta all'obbligo di invio alla Corte dei 
Conti, in quanto trattasi di erogazione di contributi economici come da scheda riepilogativa allegata a Del. n.301/2009 
REG della Corte dei Conti, Sez. Regionale di Controllo per la Toscana.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

6. Di pubblicare il Bando di che trattasi all’Albo Pretorio on line del Comune di Grosseto.

7. Di rendere l’Avviso, altresì, noto mediante pubblicazione sul sito internet del Comune ed, in particolare, sul 
link https://new.comune.grosseto.it/web/bandi-ufficio-tari/, nonché di garantirne la massima diffusione tramite i canali 
social dell’Ente ed appositi comunica stampa.

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana 
entro 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento o, in via straordinaria, entro 120 
(centoventi) giorni al Capo dello Stato. 

Il Dirigente
FESTEGGIATO NAZARIO / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)

https://new.comune.grosseto.it/web/bandi-ufficio-tari/

